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Context

Dhr. Hazenoot van de fractie BBB stelt in een mail van 7 juli 2023 het volgende:


Ik kreeg van mijn BBB PS collega Pieter Teeuwen Noord Holland dit persbericht doorgestuurd. Ik heb hier al een keer een vraag over gesteld maar nu doe ik dat wat uitvoeriger.


Op de valreep van een nieuwe coalitie heeft de gedeputeerde, onder druk van D66, een reserve gevonden om te onderzoeken of er een Bubble Barrier in het Spaarne kan komen. Dit vooronderzoek kost 40.000 Euro. Rijnland zou aan dit vooronderzoek mee gaan betalen, naar ik meen een bedrag van € 5.000. Op zich prachtig dat de gedeputeerde van Noord Holland dit wil doen maar wij hebben de volgende vragen:


Vraag 1

Rijnland heeft een Bubble Barrier liggen en daar is ook vooronderzoek naar gedaan. Ik heb PS NH aangegeven eerst contact te zoeken met Rijnland om te vragen welk vooronderzoek er voor Katwijk gedaan is en of dat onderzoek gebruikt kan worden voor het Spaarne. Scheelt kosten.


Antwoord 1

Het vooronderzoek is locatie specifiek. Het gaat daarbij om een goede inschatting te maken van de effectiviteit (hoeveel plastic wordt er afgevangen), welke vergunningen er nodig zijn en het opstellen van een kostenraming. Uitgangspunten en ervaringen die gebruikt zijn bij de Limes Bubble Barrier in Katwijk worden daar in meegenomen.


Vraag 2

Als er al een scherm gaat komen dan wordt die de verantwoordelijkheid van Rijnland.

Een scherm ligt er niet voor een paar jaar.


Antwoord 2

Het is niet op voorhand zo dat de verantwoordelijkheid voor een Bubble Barrier (of welke maatregelen dan ook) na realisatie bij Rijnland ligt. Dat kan ook de gemeente, de provincie of bijv. een stichting zijn.


Vraag 3

Voordat we iets gaan bijdragen voor een onderzoek moeten we eerst weten wie het scherm gaat betalen. Rijnland zal daar werk voor moeten gaan doen en wordt dat ook betaald?


Antwoord 3

Het initiatief om plastics af te vangen komt van een burgerinitiatief ‘SUPmission’.
Rijnland staat positief ten opzichte van burgerinitiatieven om de waterkwaliteit te verbeteren. Voor wat betreft het initiatief van ‘SUPmission” vinden we het belangrijk dat er een bredere afweging wordt gemaakt in de verschillende afvangtechnieken en locaties en niet gelijk wordt overgegaan tot de keuze voor een Bubble Barrier. Belangrijke criteria daarbij zijn bijv. de impact op vismigratie en duurzaamheid. Het is belangrijk dat Rijnland hier in vroeg een stadium aan tafel zit, onafhankelijk van welke rol we daarbij in de toekomst hebben. We kunnen zo onze belangen borgen in het verdere proces. De uren voor procesbegeleiding vallen onder het reguliere werk wat Rijnland doet bij dergelijke initiatieven.


Vraag 4

Als het er eenmaal ligt dan komt het onderhoud voor rekening van Rijnland. Wie gaat dat voor de komende 20 jaar betalen?


Antwoord 4

Het is niet op voorhand zo dat het onderhoud voor rekening van Rijnland komt (zie ook antwoord 2). Over eventuele te nemen maatregel volgt bestuurlijke besluitvorming.


Vraag 5

Willen wij als Rijnland wel een dergelijk scherm. Hoe goed ook, er staat niets van in het coalitieakkoord dus qua kosten past het sowieso niet.


Ik weet niet welke Hoogheemraad of directielid dit onder zich heeft, maar wij zouden vooralsnog grote terughoudendheid vragen van Rijnland om hier in mee te gaan zonder dat duidelijk is hoe het gehele proces gaat verlopen. Voordat deze duidelijkheid er is geen geld overmaken om de legacy van een gedeputeerde te ondersteunen.
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Antwoord 5

We vinden het belangrijk dat als er maatregelen worden genomen, hier een brede afweging wordt gemaakt. Daarom is in overleg met de betrokken partijen (gemeente Haarlem, provincie Noord-Holland en SUPmission) besloten dat er eerst een bredere afweging wordt gemaakt in verschillende afvangtechnieken en niet gelijk wordt overgaan tot de keuze voor een Bubble Barrier. Belangrijke overwegingen voor Rijnland om de bredere afweging te maken zijn de ervaringen die we hebben opgedaan met de Limes Bubble Barrier in Katwijk, met name ten aanzien van kosten, vismigratie en energieverbruik.


De vraag of Rijnland mee wilt financieren aan een maatregel om plastics af te vangen in Haarlem is uiteindelijk een bestuurlijk afweging.


Een eventuele maatregel past binnen de zorgplicht t.a.v. de doelstellingen van de Waterwet, waaronder de bescherming en verbetering van de chemische kwaliteit van het watersystemen en de ambitie in het waterbeheerprogramma 6 (2022-2028), waarin is opgenomen dat Rijnland watervervuiling aanpakt die ontstaat door opkomende stoffen en microplastics. We doen dit bij voorkeur samen met andere partijen zoals Rijk, provincies en gemeenten. Indien dit tot een concreet voorstel zou komen inclusief een bijdrage van Rijnland, dan volgt bestuurlijke besluitvorming. Daarin zal dan moeten worden gekeken of dit initiatief past binnen bestaande middelen, of dat het moet worden opgenomen in het MJP.


Voor meer context verwijzen we naar de VV TKN nota van 16 mei 2023 die aan de VV is aangeboden.

